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MINISTERIO DE DEFENSA

Dirigir, controlar y organizar todas aquellas acciones enfocadas a la defensa y soberanía del territorio nacional, en
estrecha coordinación con las Fuerzas Armadas, como órgano ejecutor de los lineamientos y políticas generales.



Coordinar las acciones de la defensa civil y dirigir acciones de prevención, mitigación y auxilio como consecuencia de
desastres naturales y catástrofe, en coordinación con el Estado Mayor de la Defensa Civil. Apoyar acciones para la
protección y defensa del medio ambiente y de los recursos naturales.

 817,518,200  20,103,000  837,621,200

PROGRAMA

ACTIVIDADES CENTRALES
DEFENSA NACIONAL

 14,492,375
 803,025,825

CORRIENTE

 103,000
 20,000,000

CAPITAL

 14,595,375
 823,025,825

TOTAL

TOTAL

GASTO

RENTAS DEL TESORO
RENTAS CON DESTINO ESPECÍFICO
DONACIONES EXTERNAS

 803,891,200
 2,024,000

 11,603,000

 20,103,000  823,994,200
 2,024,000

 11,603,000

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS

POLÍTICA INSTITUCIONAL

 514,057,005  104,504,196  195,394,999  20,103,000  3,562,000  837,621,200

PROGRAMA

ACTIVIDADES CENTRALES

DEFENSA NACIONAL

 9,400,591

 504,656,414

SERVICIOS
PERSONALES

 3,498,361

 101,005,835

SERVICIOS NO
PERSONALES

 1,570,423

 193,824,576

MATERIALES Y 
SUMINISTROS

 103,000

 20,000,000

BIENES 
DE USO

 23,000

 3,539,000

TRANSFERENCIAS
CORRIENTES

TRANSFERENCIAS 
DE CAPITAL

OTROS 
GASTOS

 14,595,375

 823,025,825

TOTAL

TOTAL

 10,554

Oficiales
Sub Oficiales
Clases
Soldados
Civiles ( Ejército de Nicaragua )
Civiles ( Actividades Centrales )
Funcionarios ( Ejército de Nicaragua )

 1,500
 302

 1,200
 6,410

 904
 49

 189

Cantidad

TOTAL

DETALLE DE CARGOS
De acuerdo al tipo de función, la distribución de cargos es la siguiente: 

-
-

-
-

-
-

- -

El presupuesto  del  Ministerio de Defensa  asciende a  C$ 837,621,200 y su distribución por programa y
clasificaciones del gasto se presenta a continuación. 

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS POR GRUPO DE GASTO Y PROGRAMAS
(Córdobas)

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA POR PROGRAMAS
(Córdobas)

Tipo de Cargos
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 20,103,000TOTAL

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

 103,000

 20,000,000

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2009

EQUIPO DE OFICINA Y MUEBLES

OTRAS MAQUINARIAS Y EQUIPOS

 103,000

 20,000,000

PROGRAMA 1 :

PROGRAMA 11 :

ACTIVIDADES CENTRALES

DEFENSA NACIONAL

Rentas del Tesoro  20,103,000

OTROS  20,103,000

PROGRAMA  01 : ACTIVIDADES CENTRALES

PROGRAMA  11 : DEFENSA NACIONAL

De conformidad con la Constitución Política, por delegación del Presidente de la República, en su carácter de Jefe
Supremo del Ejército de Nicaragua, le compete a este programa, dirigir la elaboración de las políticas y planes
referidos a la defensa de la soberanía, la independencia y la integridad territorial nacional. Dentro de estas
atribuciones, coordinar, aprobar los planes y acciones del Ejército de Nicaragua.

Este programa es ejecutado por el Ejército de Nicaragua y se encarga de preparar, organizar y dirigir la defensa
armada de la Patria, defendiendo la integridad territorial, la independencia y soberanía de la nación.



En este programa se localizan los créditos presupuestarios para que la Defensa Civil ejecute la labor de prevención de
desastres naturales.

Manuales y procedimientos formulados e implementados
Instituciones nacionales y del servicio civil que discuten los proyectos de ley
Instituciones homólogas internacionales con las que se tiene relaciones internacionales

Promoción y concientización a la población en los derechos de niños, niñas y adolescentes
Líderes comunitarios capacitados en gestión de riesgo
Brigadas de respuesta escolar capacitadas en primeros auxilios, búsqueda, salvamento y rescate
Coordinación inter - institucional para la elaboración y aplicación de planes de desarrollo
comunitarios
Identificación de albergues y rutas de evacuación
Divulgación y sensibilización a la población en el uso del Sistema de Alerta Temprana
Actualización de tabla de fuerzas y medios comunitarios por parte de los comités locales
Sistema de alerta temprana instalados
Rutas de evacuación señalizadas

Descripción

Descripción

Documento
Institución
Institución

Eventos
Comités
Brigadas
Planes

Cantidad
Evento

Cantidad
Cantidad
Cantidad

Unidad 
Medida

Unidad 
Medida

 1
 10
 33

 400
 105
 375
 30

 35
 600
 30
 30
 90

Cantidad

Cantidad

DESCRIPCIÓN DE PROGRAMAS

METAS

METAS
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GASTO CORRIENTE

111
113
114
116
119
131
136
137
141
143
151
162
169

211
212
213
215
216
221
231
232

232

233
234
234
243
244
245
249
252
252
253
271
272
273
273
274
279
291
299

Sueldos cargos permanentes
Décimo tercer mes
Aporte patronal
Compensación por antigüedad
Otras compensaciones adicionales al sueldo
Sueldos cargos transitorios
Jornales por décimo tercer mes
Aporte patronal personal transitorio
Horas extraordinarias personal permanente
Aporte patronal por horas extraordinarias
Beneficios sociales al trabajador
Despidos
Otros beneficios y compensaciones

Teléfonos, telex y telefax nacionales
Teléfonos, telex y telefax internacionales
Telefonía celular nacional
Agua y alcantarillado
Energía eléctrica
Alquiler de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y
elevación
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y
elevación
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo
Mantenimiento y reparación de obras y equipos seguridad y defensa
Mantenimiento y reparación de obras y equipos seguridad y defensa
Retribución por estudios y asesoramiento técnicos
Cursos de capacitación
De informática y sistemas computarizados
Otros servicios técnicos y profesionales
Imprenta, publicaciones y reproducciones
Imprenta, publicaciones y reproducciones
Primas y gastos de seguros
Pasajes para el interior
Pasajes al exterior
Viáticos para el interior
Viáticos para el interior
Viáticos para el exterior
Otros pasajes y viáticos
Atenciones sociales
Otros servicios no personales

 310,697,507
 28,900,826
 20,390,882

 196,208
 150,106,239

 1,049,000
 87,000

 157,000
 111,550
 16,733

 423,060
 300,000

 1,621,000

 4,936,231
 1,022,201

 120,570
 11,189,395
 36,334,453
 2,688,914
 3,525,551
 8,309,692

 540,168

 2,803,162
 14,869,103
 2,024,000

 132,556
 24,114

 164,101
 279,778
 20,417

 217,250
 277,311
 489,354

 3,327,946
 1,490,627
 3,247,712
 4,108,452
 1,380,527

 136,556
 844,055

11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11

11
11
11
11
11
11
11
11

53

11
11
12
11
11
11
53
11
53
11
11
11
11
53
11
11
11
11

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

 514,057,005

 104,504,196

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)
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GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

311
311
312
314
331
332
333
341
342
343
344
352
353
362
362
365
369
383
385
391
391
392
393
395
396
397
398
399
399

513
514
581

432
439

Alimentos para personas
Alimentos para personas
Bebidas no alcohólicas
Alimentos para animales
Hilados y telas
Acabados textiles
Vestuarios
Papel de escritorio y cartón
Productos elaborados en papel o cartón
Productos de artes gráficas
Libros, revistas y periódicos
Calzados y artículos de cuero y pieles
Llantas y neumáticos
Combustible y lubricantes
Combustible y lubricantes
Productos medicinales y farmaceúticos
Otros productos químicos
Productos elaborados de metal
Herramientas menores
Útiles de oficinas
Útiles de oficinas
Artículos para instalaciones
Repuestos y accesorios
Útiles deportivos y recreativos
Productos sanitarios y útiles domésticos
Útiles de cocina y comedor
Útiles menores médico-quirúrgicos y de laboratorio
Otros materiales y suministros
Otros materiales y suministros

Becas y estudios de perfeccionamiento en el país
Becas y estud. de perfec. en el extranjero
Cuotas a organismos internacionales

Equipo de oficina y muebles
Otras maquinarias y equipos

 66,279,579
 2,640,022

 16,773
 1,048,011
 6,198,279
 2,113,713
 7,681,502

 550,725
 301,127
 280,487
 268,917

 5,016,894
 1,419,188

 80,189,346
 1,377,600
 5,276,947

 137,929
 245,970
 318,788

 1,947,000
 1,177,538

 20,475
 2,693,528

 354,444
 1,286,056

 460,136
 3,916,723

 54,370
 2,122,932

 950,000
 2,589,000

 23,000

 103,000
 20,000,000

11
53
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
53
11
11
11
11
11
53
11
11
11
11
11
11
11
53

11
11
11

11
11

TOTAL GASTO CORRIENTE

TOTAL GASTO DE CAPITAL

 817,518,200

 20,103,000

MINISTERIO DE DEFENSATOTAL  837,621,200

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

3

5

4

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

BIENES DE USO

 195,394,999

 3,562,000

 20,103,000

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)


