POLÍTICA INSTITUCIONAL

Dirigir, controlar y organizar todas aquellas acciones enfocadas a la defensa y soberanía del territorio nacional, en estrecha coordinación con las Fuerzas Armadas, como órgano ejecutor de los lineamientos y políticas generales.

Coordinar las acciones de la defensa civil y dirigir acciones de prevención, mitigación y auxilio como consecuencia de desastres naturales y catástrofe, en coordinación con el Estado Mayor de la Defensa Civil. Apoyar acciones para la protección y defensa del medio ambiente y de los recursos naturales.

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS

El presupuesto del Ministerio de Defensa asciende a C\$ 837,621,200 y su distribución por programa y clasificaciones del gasto se presenta a continuación.

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA POR PROGRAMAS (Córdobas)

	GAS		
PROGRAMA	CORRIENTE	CAPITAL	TOTAL
ACTIVIDADES CENTRALES	14,492,375	103,000	14,595,375
DEFENSA NACIONAL	803,025,825	20,000,000	823,025,825
TOTAL	817,518,200	20,103,000	837,621,200
RENTAS DEL TESORO	803,891,200	20,103,000	823,994,200
RENTAS CON DESTINO ESPECÍFICO	2,024,000	-	2,024,000
DONACIONES EXTERNAS	11,603,000	-	11,603,000

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS POR GRUPO DE GASTO Y PROGRAMAS (Córdobas)

PROGRAMA	SERVICIOS PERSONALES	SERVICIOS NO PERSONALES	MATERIALES Y SUMINISTROS	BIENES DE USO	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	OTROS GASTOS	TOTAL
ACTIVIDADES CENTRALES	9,400,591	3,498,361	1,570,423	103,00	0 23,000	-	-	14,595,375
DEFENSA NACIONAL	504,656,414	101,005,835	193,824,576	20,000,00	0 3,539,000	-	=	823,025,825
TOTAL	514,057,005	104,504,196	195,394,999	20,103,00	3,562,000	-	-	837,621,200

DETALLE DE CARGOS

De acuerdo al tipo de función, la distribución de cargos es la siguiente:

Tipo de Cargos	Cantidad
Oficiales	1,500
Sub Oficiales	302
Clases	1,200
Soldados	6,410
Civiles (Ejército de Nicaragua)	904
Civiles (Actividades Centrales)	49
Funcionarios (Ejército de Nicaragua)	189
TOTAL	10,554

DESCRIPCIÓN DE PROGRAMAS

PROGRAMA 01: ACTIVIDADES CENTRALES

De conformidad con la Constitución Política, por delegación del Presidente de la República, en su carácter de Jefe Supremo del Ejército de Nicaragua, le compete a este programa, dirigir la elaboración de las políticas y planes referidos a la defensa de la soberanía, la independencia y la integridad territorial nacional. Dentro de estas atribuciones, coordinar, aprobar los planes y acciones del Ejército de Nicaragua.

METAS

Descripción Manuales y procedimientos formulados e implementados Instituciones nacionales y del servicio civil que discuten los proyectos de ley Instituciones homólogas internacionales con las que se tiene relaciones internacionales Unidad Me dida Cantida Documento Institución Institución		
Descripción	Medida	Cantidad
Manuales y procedimientos formulados e implementados	Documento	1
Instituciones nacionales y del servicio civil que discuten los proyectos de ley	Institución	10
Instituciones homólogas internacionales con las que se tiene relaciones internacionales	Institución	33

PROGRAMA 11: DEFENSA NACIONAL

Este programa es ejecutado por el Ejército de Nicaragua y se encarga de preparar, organizar y dirigir la defensa armada de la Patria, defendiendo la integridad territorial, la independencia y soberanía de la nación.

En este programa se localizan los créditos presupuestarios para que la Defensa Civil ejecute la labor de prevención de desastres naturales.

METAS

Descripción	Unidad Medida	Cantidad
Promoción y concientización a la población en los derechos de niños, niñas y adolescentes	Eventos	400
Líderes comunitarios capacitados en gestión de riesgo	Comités	105
Brigadas de respuesta escolar capacitadas en primeros auxilios, búsqueda, salvamento y rescate	Brigadas	375
Coordinación inter - institucional para la elaboración y aplicación de planes de desarrollo comunitarios	Planes	30
Identificación de albergues y rutas de evacuación	Cantidad	35
Divulgación y sensibilización a la población en el uso del Sistema de Alerta Temprana	Evento	600
Actualización de tabla de fuerzas y medios comunitarios por parte de los comités locales	Cantidad	30
Sistema de alerta temprana instalados	Cantidad	30
Rutas de evacuación señalizadas	Cantidad	90

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS) (Córdobas)

NOM BRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO	ASIGNACION 2009
OTROS	20,103,000
PROGRAMA 1: ACTIVIDADES CENTRALES	
EQUIPO DE OFICINA Y MUEBLES	103,000
Rentas del Tesoro	103,000
PROGRAMA 11: DEFENSA NACIONAL	
OTRAS MAQUINARIAS Y EQUIPOS	20,000,000
Rentas del Tesoro	20,000,000
TOTAL	20,103,000
Rentas del Tesoro	20,103,000

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DEL GASTO (Córdobas)

TIPO DE GASTO	GRUPO	RENG	LÓN CONCEPTO	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS	FTES FINANC
GASTO CORRIEN				544.057.005	
	1		SERVICIOS PERSONALES	514,057,005	
		111	Sueldos cargos permanentes	310,697,507	11
		113	Décimo tercer mes	28,900,826	11
		114	Aporte patronal	20,390,882	11
		116	Compensación por antigüedad	196,208	11
		119	Otras compensaciones adicionales al sueldo	150,106,239	11
		131	Sueldos cargos transitorios	1,049,000	11
		136	Jornales por décimo tercer mes	87,000	11
		137	Aporte patronal personal transitorio	157,000	11
		141	Horas extraordinarias personal permanente	111,550	11
		143	Aporte patronal por horas extraordinarias	16,733	11
		151	Beneficios sociales al trabajador	423,060	11
		162	Despidos	300,000	11
		169	Otros beneficios y compensaciones	1,621,000	11
	2		SERVICIOS NO PERSONALES	104,504,196	
		211	Teléfonos, telex y telefax nacionales	4,936,231	11
		212	Teléfonos, telex y telefax internacionales	1,022,201	11
		213	Telefonía celular nacional	120,570	11
		215	Agua y alcantarillado	11,189,395	11
		216	Energía eléctrica	36,334,453	11
		221	Alquiler de edificios y locales	2,688,914	11
		231	Mantenimiento y reparación de edificios y locales	3,525,551	11
		232	Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación	8,309,692	11
		232	Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación	540,168	53
		233	Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo	2,803,162	11
		234	Mantenimiento y reparación de obras y equipos seguridad y defensa		11
		234	Mantenimiento y reparación de obras y equipos seguridad y defensa		12
		243	Retribución por estudios y asesoramiento técnicos	132,556	11
		244	Cursos de capacitación	24,114	
		245	De informática y sistemas computarizados	164,101	11
		249	Otros servicios técnicos y profesionales	279,778	53
		252	Imprenta, publicaciones y reproducciones	20,417	
		252	Imprenta, publicaciones y reproducciones	217,250	53
		253	Primas y gastos de seguros	277,311	11
		271	Pasajes para el interior	489,354	11
		272	Pasajes al exterior	3,327,946	11
		273	Viáticos para el interior	1,490,627	11
		273	Viáticos para el interior	3,247,712	53
		274	Viáticos para el exterior	4,108,452	11
		279	Otros pasajes y viáticos	1,380,527	11
		291	Atenciones sociales	136,556	11
		299	Otros servicios no personales	844,055	11

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DEL GASTO (Córdobas)

TIPO DE GASTO	GRUP	O RENO	GLÓN CONCEPTO	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS	FTES FINAN
GASTO CORRIEN	IΤΕ				
	3		MATERIALES Y SUMINISTROS	195,394,999	
		311	Alimentos para personas	66,279,579	11
		311	Alimentos para personas	2,640,022	53
		312	Bebidas no alcohólicas	16,773	11
		314	Alimentos para animales	1,048,011	11
		331	Hilados y telas	6,198,279	11
		332	Acabados textiles	2,113,713	11
		333	Vestuarios	7,681,502	11
		341	Papel de escritorio y cartón	550,725	11
		342	Productos elaborados en papel o cartón	301,127	11
		343	Productos de artes gráficas	280,487	11
		344	Libros, revistas y periódicos	268,917	11
		352	Calzados y artículos de cuero y pieles	5,016,894	11
		353	Llantas y neumáticos	1,419,188	11
		362	Combustible y lubricantes	80,189,346	11
		362	Combustible y lubricantes	1,377,600	53
		365	Productos medicinales y farmaceúticos	5,276,947	11
		369	Otros productos químicos	137,929	11
		383	Productos elaborados de metal	245,970	11
		385	Herramientas menores	318,788	11
		391	Útiles de oficinas	1,947,000	11
		391	Útiles de oficinas	1,177,538	53
		392	Artículos para instalaciones	20,475	11
		393	Repuestos y accesorios	2,693,528	11
		395	Útiles deportivos y recreativos	354,444	11
		396	Productos sanitarios y útiles domésticos	1,286,056	11
		397	Útiles de cocina y comedor	460,136	11
		398	Útiles menores médico-quirúrgicos y de laboratorio	3,916,723	11
		399	Otros materiales y suministros	54,370	11
		399	Otros materiales y suministros	2,122,932	53
	5		TRANSFERENCIAS CORRIENTES	3,562,000	
		513	Becas y estudios de perfeccionamiento en el país	950,000	11
		514	Becas y estud. de perfec. en el extranjero	2,589,000	11
		581	Cuotas a organismos internacionales	23,000	11
			TOTAL GASTO CORRIENTE	817,518,200	
SASTO DE CAPI	ΓAL				
	4		BIENES DE USO	20,103,000	
		432	Equipo de oficina y muebles	103,000	11
		439	Otras maquinarias y equipos	20,000,000	11
			TOTAL GASTO DE CAPITAL	20,103,000	
TOTAL MINIS	OTAL MINISTERIO DE DEFENSA				